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Abstrakt

Tato práce se zaměřuje primárně na dvě témata: analýzu Maimonidova důkazu Boží

existence, jedinosti a netělesnosti a otázku, jaké atributy lze Bohu přisoudit. S tím souvisí také

otázka, co je obsahem esence Boha a do jaké míry je Boží esence poznatelná. Výchozím

problémem jsou tvrzení v Písmu, ze kterých čtenář může nabýt dojmu, že Bůh je podobný

člověku a že má tělo. Takové přesvědčení má nebezpečné důsledky pro celý judaismus, a proto

je třeba tyto pasáže srozumitelně vyložit a tyto možné omyly a pochybnosti odstranit.

Maimonidovým záměrem je podpořit víru filosofií a odstranit veškeré pochybnosti plynoucí

z nesprávné intepretace Písma. Svým výkladem však odkrývá další hrozbu pro judaismus, a

sice dvojí koncepci Boha. Otázkou je, zda jsou tyto rozdílné představy Boha slučitelné či zda

jsou naprosto rozdílné. Argumentace vede přes důkaz Boží existence, přes sémantický výklad

atributů, negativní theologii k vyložení konkrétních problematických pasáží Písma.

Abstract

This thesis is devoted primarily to two subjects: an analysis of Maimonides' proof of

God's existence, his unity and incorporeality, and the question of which attributes one can

predicate about God. Related to this is also the question of what the content of God's essence

is, and if His essence is cognisable. The problem lies with statements in the Scripture where

the reader can get the impression that God and humanity are alike and that He has a physical

body of flesh and blood. Such a belief has dangerous consequences for Judaism as a whole

and thus it is necessary to examine these passages and eliminate possible misconceptions and

doubts. It is Maimonides' intention to support the religion using philosophy and to take away

all doubts resulting from the incorrect interpretation of the Scripture. However, he reveals by

his explanation another threat to Judaism and that is the dual conception of God. The question

is, whether the two conceptions are compatible with each other or whether they are entirely

different. The argumentation starts with a proof of God's existence, over a semantic

explanation of attributes and negative theology, to interpretation of specific questionable

passages from the Scripture.
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ÚVOD

Proč Maimonides píše Průvodce? Co je jeho motivem? Tyto otázky si pokládají

překladatelé i komentátoři Průvodce již od jeho napsání. Zatímco u většiny textů jsou odpovědi

na tyto otázky obvykle zřejmé, při čtení Průvodce zůstává jeho čtenář na pochybách. Jisté však

je, že Maimonides chce vysvětlit význam určitých termínů, které se objevují v Písmu.

Nezkušený člověk, pokud nemá průvodce, se může z nevědomosti dopustit nesprávné

interpretace a nabýt chybné představy o Bohu. To je pro daného jedince, ba pro celou židovskou

společnost nebezpečné. Z chybného výkladu Písma vznikají sekty, které mají s původním

judaismem pramálo společného – věří, že Bůh má tělo a že je podoben člověku, uctívají modly

či věří v existenci dvou protikladných principů. Maimonides jako představitel židovské obce

chce očistit společnost od těchto omylů a odstranit všechny možné pochybnosti týkající se nejen

Boha, ale celé víry.

Otázku adresáta Průvodce lze ilustrovat v porovnání s Mišne Tora. Ta je psána

jednoduchým, srozumitelným jazykem, a proto se lze domnívat, že je určena každému a že

každý je schopen pochopit její obsah. Průvodce naopak vyžaduje pokročilého čtenáře a určité

„vstupní znalosti“. Problémy, kterými se Průvodce zabývá, jsou natolik složité, že ne každý je

schopen jim porozumět. Zde vidíme, že Průvodce je spíše esoterický text.1 Jedná se o Průvodce

pro tápající, tedy pro ty, kteří vědí, že nějaká cesta je, ví, kde by ji měli hledat, ale potřebují

průvodce. Tápající nemůže své vědění považovat za pravdivé, ale naopak za ne-naprosto

pravdivé, a proto tápe, tedy hledá pravdu, která, jak se ukáže, je nedostupná. To však

neznamená, že cesta k ní nevede. Některé pasáže jsou určené pro většinu, jiné, právě ty složité,

pro vzdělané čtenáře. Běžný člověk by totiž nebyl schopen jim porozumět a mohl by je

nevědomě desinterpretovat. Nabízí se také otázka, zda je Průvodce vůbec filosofickým textem.

Jistě se v něm objevují filosofická témata. Hlavním motivem celého textu však je podpora víry

a filosofie zde zaujímá místo převážně jako nástroj očištění judaismu a podpoření Písma

rozumovými argumenty.2

V první kapitole se zaměříme na analýzu Maimonidova důkazu Boží existence, jedinosti

a netělesnosti. V druhé kapitole se budeme věnovat kritice důkazů Boží existence, jedinosti a

netělesnosti podle kalāmu a ukážeme, v čem jsou jejich důkazy nedostatečné a chybné. Poté,

1 Seeskin, The Cambridge companion to Maimonides, str. 2.
2 Stejná otázka vyvstává i z Tomášova spisu De aeternitate mundi. Jedná se o filosofický, nebo theologický text?

Jde mu o dokázání počátku světa, nebo o důkaz toho, že i kdyby svět byl věčný, byl by závislý na Bohu?
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co dokážeme, že Bůh existuje, přikročíme ve třetí kapitole za pomoci negativní theologie

k tomu, co Bůh doopravdy je, jaká je jeho esence, zda je vůbec poznatelná, a jaké atributy Bohu

náleží. V dalších dvou kapitolách stručně zohledníme Maimonidův jazykový výklad

antropomorfismů v Písmu a Pojednání o zmrtvýchvstání, jehož adresát rovněž neví, zda je Bůh

tělesný či nikoli a které posílí výklad Průvodce. V závěru celého textu si položíme otázku, zda

je koncepce Boha tak, jak plyne z důkazu existence Boha a negativní theologie, konzistentní

s Bohem židovské tradice.

Na rozdíl od Maimonida postupujeme opačným směrem. Maimonides z pochopitelných

důvodů postupuje od snadnějšího k problematickému, my, protože naším záměrem je analýza

koncepce Boha, postupujeme opačným směrem: nejprve dokážeme Jeho existenci a teprve poté

se zaměříme na to, co Bůh je.

Co se formální stránky předkládané práce týče, název Maimonidova textu, hebrejsky

More nevuchim či arabsky Dalālat al-ḥā’irīn, překládáme jako Průvodce tápajících podle

D. Válové z důvodů, jež uvádí v Náčrtu dějin středověké židovské filosofie, str. 72, pozn. 15.

Poněkud problematické je používání pojmů jednota, jedinost, jednoduchost. Pro neznalost

hebrejštiny a arabštiny vycházíme z anglického překladu Schlomo Pinèse, v problematických

pasážích porovnání se starším Friedmanovým překladem. Pinès používá termíny unity a

simplicity. Co se týče českých překladů jednota, jedinost a jednoduchost, používáme je

synonymně, pokud by měly různý význam, již jen jejich používání by vedlo k mnohosti, kterou

chceme popřít. V arabském textu se objevuje jediné slovo tawhid, které znamená jak jednotu a

jednoduchost Boží, tak to, že bohů nemůže být více.3 Používáme-li citace s Písma, pak citujeme

dle českého ekumenického překladu,4 neboť je překladem z originálních jazyků, je uznáván

všemi křesťanskými církvemi a jeho jazyk je moderní a srozumitelný.

3 Bearman, The Encyclopaedia of Islam, Vol. 10, str. 389.
4 Dostupné z: http://www.biblenet.cz
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1. DŮKAZ BOŽÍ EXISTENCE, JEDINOSTI A NETĚLESNOSTI

1.1 Úvod: aristotelské premisy a otázka po počátku světa

Maimonidův důkaz Boží existence, jednoty a netělesnosti je založen na dvaceti šesti

aristotelských premisách či tvrzeních,5 které mu slouží jako axiomy.6 Přestože jsou některé

premisy zcela evidentní, jiné zůstávají ne příliš zřejmé a vyžadují řadu důkazů. Všechny ale –

až na dvacáté šesté tvrzení – již byly dle Maimonida dokázány Aristotelem a peripatetiky a není

třeba je dokazovat také v Průvodci, protože jeho cílem není přepisovat knihy přechozích

filosofů.7 Maimonides nejprve dokazuje, že Bůh existuje. Z důkazu nadále vyplývá, že je

netělesný, a že je jeden – jak z kvantitativního hlediska, tak z kvalitativního; tedy že není možná

ani existence dvou bohů, ani že v Bohu není žádným způsobem obsažena mnohost.

Maimonidovým cílem zde je dokázat, že Bůh existuje; a zároveň, aby tento důkaz byl nezávislý

na povaze světa, tedy zda je svět věčný či stvořený, protože to dle Maimonida rozhodnout nelze.


[…]


celý svět závislý, ať už je povaha světa jakákoli. Otázka, zda je svět stvořený nebo věčný je až

sekundární problém. Jinými slovy je lepší věřit ve věčný svět zapříčiněný Bohem než svět na

Bohu nezávislý. Nechceme ale dokazovat pouze existenci Boha, ale skutečnost, že jedinost a

netělesnost nutně plynou z toho, že Bůh existuje.

Analyzovali jsme Maimonidův důkaz Boží existence. Maimonides zde Boha, jak jsme

již zmínili, redukuje „pouze“ na aristotelského nehybného hybatele. Tato skutečnost je posílena

koncepcí atributů. Bůh, nehybný hybatel, nacházející se mimo tento svět učinil jen jediný

skutek, stvořil jej. Maimonides se snaží odstranit všechna rizika a nebezpečí spočívající

v nesprávné interpretaci a nesprávném chápání Písma, přesto odkrývá další, neméně závažně

se jevící riziko. Bůh se nachází mimo tento svět, neexistuje žádný vztah mezi ním a námi a Bůh

nám není podobný. To ale popírá skutečnost, že Bůh je garantem morálního zákona a že se mu

našimi skutky máme snažit přiblížit. Maimonides tak, třebaže neúmyslně rozdělil celou

koncepci Boha na dvě části. Na jedné straně zůstává nehybný hybatel jako původce celého

světa, který je však absolutně transcendentní, nezajímá se o dění tohoto světa a je nepoznatelný,

na druhé straně se nachází Bůh Izraele, Bůh Abraháma, Izáka a Jákoba, Bůh celé židovské

tradice, Bůh odpouštějící a trestající, Bůh konající skutky a skrze tyto skutky do jisté míry

poznatelný.

112 Seeskin, The Cambridge companion to Maimonides, str. 1-3.
113 Lyčka, Maimonides filosof. In: Rukriglová, Moše ben Majmon - Maimonides: filosof, právník a lékař,

str. 244-245.
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 V čem spočívá problém? Důkazem Boží existence tak, jak ji Maimonides dokazuje, tedy

jako existenci nehybného hybatele, První příčiny světa, neimplikuje existenci Boha židovské

tradice. Z Průvodce by čtenář mohl odvodit také to, že by mohl existovat Bůh jakožto nehybný

hybatel a vedle Něho by mohlo existovat cosi, co ztotožňujeme s Bohem Izraele, jehož existenci

však Maimonides nijak nedokazuje. Mohlo se jednat o historicko-společensko-psychologický

konstrukt, můžeme-li to tak nazvat, který vzniká tradicí, který vyplňuje prázdnotu mezi Bohem

a člověkem a který umožňuje člověku vztahovat se k Bohu. Z celého Maimonidova výkladu

však plyne, že výsledek důkazu Boží existence je jiný, než zamýšlel. Chce podpořit judaismus

a Boha Izraele, přesto dospěje k nehybnému hybateli, pouhému principu. To koresponduje také

s tím, že Boží existenci dokazuje z věčnosti světa, zatímco jedním ze článků víry je creatio ex

nihilo.

Otázkou zůstává, zda jsou tyto dvě koncepce slučitelné. Lze tvrdit, že jsou, ale není pro

to důvod – tato syntéza není nutná. Nelze argumenty podložit skutečnost, že se jedná o

konzistentní a jednotnou koncepci Boha spíše než o dvě rozdílné. Bůh je nedostupný, a proto

si člověk vytváří „vlastního“ Boha. Stejně jako nelze dokázat, zda je svět věčný nebo stvořený,

a proto je třeba se rozhodnout na základě víry. Dokázali jsme, že Bůh existuje, jeho „podoba“

však zůstává na přesvědčení na základě víry. Z Průvodce neplyne nutnost věřit v židovského

Boha, ba dokonce může vést k Jeho odmítnutí. Bůh existuje je nutná pravda, ale existuje jen

jako čistě abstraktní, matematický bod, singularita bez jakýchkoli určení. Vše další, co k této

představě Boha přidáme, je naše rozhodnutí na základě víry. Otázkou je, zda si byl Maimonides

této redukce vědom a zda bylo jeho záměrem. V Průvodci pro to odpověď nenalezneme.

Vraťme však tento problém do Maimonidovy doby. Již jsme řekli, že tato dvojí

koncepce je slučitelná, ale bez rozumového důvodu. Je ale rizikem pro judaismus 12. století?

Je třeba mít na paměti, že takového nahlédnutí – že máme před sebou dvě rozdílné koncepce

Boha - není nevzdělaná většina věřících schopna, čímž se zdá být toto riziko skryto. Obyčejní

lidé nejsou schopni od sebe myšlenkově odlišit nehybného hybatele a původce zákona, a proto

pro ně zůstává představa Boha Izraele správná. Potřebují židovského Boha jakožto původce

světa i garanta zákona, neboť pojetí Boha jako nehybného hybatele se v rovině eticko-morální

neliší od ateismu, neexistuje totiž entita, která by nás za naše skutky potrestala či odměnila.

Vzdělanec však nahlíží židovský zákon jako obecně platný a správný pro udržení společnosti.

Zákon tak již není dobrý a platný proto, že pochází od Boha, ale sám o sobě, protože vede

k dobru celé společnosti. Vzdělanec tak již z hlediska morálky Boha nepotřebuje. Nemůže však

odejít do ústraní společnosti či se vzdát Boha Izraele, protože zároveň nahlíží, že dobro celé
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společnosti je důležitější než jeho osobní a že on sám se stává vzorem společnosti. Proto také

není jisté, jaké bylo skutečné stanovisko Maimonida, neboť byl představitelem židovské obce

a musel si být vědom toho, že je – a má být – ostatním příkladem. Byť by Maimonidovo

stanovisko bylo takové, že Bůh je „jen“ nehybným hybatelem, navenek by přesto musel tvrdit

jednotu nehybného hybatele a Boha Izraele.
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