Oponentský posudek
bakalářské práce
na Ústavu filosofie a religionistiky FF UK v Praze

Filip Raboch
Boží atributy u Maimonida

Charakteristika a přednosti práce

Vlastním jádrem práce Filipa Rabocha je výklad důkazů Boží existence, Boží jednoty a netělesnosti, jak je Maimonides předkládá zejména v *Průvodci tápajících* II, 1, a Maimonidova pojednání o Božích attributech a negativní theologii z první knihy tohoto spisu. Autor přitom ukazuje, jakým způsobem jsou tyto důkazy založeny na 26 aristotelských premisách, jež Maimonides prezentuje v úvodu k druhé knize *Průvodce tápajících*, i jak jsou úzce propojeny s problematikou věčnosti světa, již Maimonides věnuje kap. 13–24 téže knihy. Autorovi se přitom daří dobře vystihnout Maimonidovu – na první pohled poněkud matoucí – pozici v otázce věčnosti světa i její funkci pro zmíněné důkazy. Ve své konfrontaci Maimonidovy pozice s kalámem (kap. 2) pak autor identifikuje jejich hlavní styčné body a rozdíly právě v otázce důkazů Boží existence, jedinství a netělesnosti. Přitom se mu opět daří dobře ukázat roli, jakou v Maimonidově kritice důkazů kalámu hraje otázka věčnosti, resp. časového počátku světa.

V kapitole o Božích attributech (kap. 3) jsou přehledně probrány typy atributů, které Maimonides rozlišuje, a je ukázáno, že Maimonides většinu z nich odmítá aplikovat na Boha právě proto, že odporují jeho jednoduchosti – s výjimkou atributů označujících činnosti: o Bohu tak mohou být vypovídány pouze atributy označující jeho působení. Zároveň je objasněno, jak radikálně pojatá Boží transcendence vede Maimonida k odmítnutí jakéhokoli vztahu mezi Bohem a světem, vyjma účinné, formální a finální příčinnosti. Autor připouští, že v tom lze spatřovat jistý spor, sám se však nakonec spokojuje s vysvětlením, že Maimonides nechce popřít jakýkoli vztah mezi Bohem a světem, ale pouze ty jeho formy, jež by mohly vést k představě podobnosti mezi Bohem a světem, která opět může evokovat Boží tělesnost (str. 23–24). Tento výklad ústí v pojednání o Maimonidově negativní theologii: protože veškeré pozitivní výroky o Bohu jsou v zásadě nepravdivé, jedinou cestou vedoucí k jeho poznání je negativní theologie, která má dokonce podobu jakési dvojité negace. Ale ani výpovědi negativní theologie vposled nelze chápat jako pravdivé, neboť i ony jsou zatíženy vymežující povahou lidského jazyka. Smyslem negativní theologie je především vyznačit hranice lidského jazyka. Až ve světle negativní theologie se také ukazují oprávnění a meze veškerých pozitivních výpovědí o Bohu: predikátů vyjadřujících dokonalosti a Božích jmen. Vypovídáme-li dokonalosti o Bohu, nesmíme je chápat jako různé atributy, ale „v jednotě jakožto totožné s Boží podstatou“ (str. 28). Veškerá Boží jména se pak zakládají na Božích skutcích a nelze je chápat jako označení Boží podstaty – s výjimkou tetragramu, který je jako jediný skutečnou „artikulací Boží podstaty“, ale právě proto také není dovoleno ho vyslovovat (str. 29).

Filip Raboch se již jen velmi stručně zabývá zdůvodněním antropomorfismů v Písmu, jak je Maimonides předkládá v prvních 49. kapitolách *Průvodce tápajících* I (kap. 4), a Maimonidovou argumentací ve prospěch Boží netělesnosti, jak se objevuje v jeho *Pojednání o zmrtvýchvstání* (kap. 5). V závěrečném shrnutí se pak mimo jiné zamýšlí nad tím, do jaké míry je pojem Boha, jak jej Maimonides podává v *Průvodci tápajících*, slučitelný s Bohem židovské víry. Maimonidova snaha o odstranění rizika nesprávného chápání Boha ho podle autora nakonec přivádí – řečeno slovy Pascalovými – k abstraktnímu „Bohu filosofů“, který je vzdálen Bohu „Abraháma, Izáka a Jákoba“ do té míry, že se stává pochybným, zda Maimonidovy důkazy Boží existence vůbec implikují „existenci Boha židovské tradice“ (str. 36).

Autor celkově prokazuje poměrně dobrou orientaci v arabské a židovské středověké filosofii. Většinu argumentů a myšlenkových postupů z Maimonidových textů se mu daří reprodukovat precizně a správně, aniž by se přitom dopustil větších interpretačních posunů. Práce je vcelku pečlivě provedena, je psána kultivovaným jazykem a obsahuje minimální množství překlepů či pravopisných chyb.

Nedostatky práce a náměty k diskusi

Není jasné, proč autor připisuje neustálý kruhový pohyb pouze páté sféře „obklopující sublunární sféry“ (str. 7). Tento pohyb je podle Aristotela charakteristický pro veškeré nebeské sféry ležící nad sublunární sférou. Podobně autor v případě prvního důkazu Boží existence hovoří pouze o pohybu páté sféry (str. 11). Podle tohoto se zdá, že zaměňuje pátý element (éter), jímž je tvořena celá nebeská oblast, za sféru. Nebeská oblast ale sestává z celého množství sfér (podle Aristotela jich existuje celkem 55), přičemž pátá sféra je pouze jednou z nich.

Některé z 26 propozic jsou zkráceny způsobem, který poněkud zamlžuje jejich původní smysl (např. propozice 10, 11, 16). Rekonstrukce důkazů Boží existence mohla být provedena detailněji, občas jsou při ní vynechány některé důležité argumentační kroky, což čtenáři sťažuje jejich porozumění. Obecně u autorových poměrně zhuštěných výkladů Maimonidových myšlenkových postupů postrádám vlastní interpretační vklad, zasazení do širšího kontextu Maimonidova myšlení či odkazy k Maimonidovým filosofickým zdrojům.

Filip Raboch poněkud kolísá v otázce, zda Maimonidés zná rozlišení esence a bytí (existence): na některých místech toto rozlišení Maimonidovi přisuzuje (str. 13, 29), zatímco jinde tvrdí, že toto rozlišení provádí až Tomáš Akvinský (str. 26, pozn. 72.). Přitom z *Průvodce tápajících I*, 57 je zřejmé, že Maimonidés touto distinkcí zná a (podobně jako Tomáš) ji přisuzuje všem stvořeným jsoucňům, zatímco v případě Boha je podle něj existence totožná s jeho esencí.

Hodnocení

Práce rozhodně splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci v oboru filosofie. Navrhuji její hodnocení známkou „výborně“.

Václav Němec, Ph.D.

V Praze, dne 28. 8. 2018